[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.01.2021                                                                                                                                  № 3
село Михайловское

О принятии муниципальной программы
Михайловского сельского поселения Северского района
«Доступная среда» на 2021-2023 годы
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Михайловского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Михайловского сельского поселения Северского района «Доступная среда» на 2021-2023 годы (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте муниципального образования Северский район в разделе «Михайловское сельское поселение».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Михайловского сельского поселения Северского района С.В.Бережной.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Исполняющий обязанности главы
Михайловского сельского поселения
Северского района                                                                                 Л.В.Сорокина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Михайловского сельского поселения Северского района
от 14.01.2021 № 3
Паспорт
муниципальной программы Михайловского сельского поселения Северского района
«Доступная среда» на 2021-2023 годы
	Наименование программы

	Муниципальная программа Михайловского сельского поселения Северского района «Доступная среда» на 2021-2023 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от   7 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры», Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае».

	Основные разработчики программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Северского района

	Координатор программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Северского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Северского района

	Цели и задачи программы
	Формирование к 2022 году условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Срок реализации программы
	2021-2023 годы.

	Объем и источники финансирования программы
	Объём финансирования всего- 60 тыс. рублей из средств бюджета Михайловского сельского поселения, в том числе на:
2021 год – 20 тыс. рублей;
2022 год – 20 тыс. рублей;
2023 год – 20 тыс. рублей

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Северского района

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение качества жизни инвалидов.
Обеспечение равноправного места в общественной жизни поселения для инвалидов.
Обеспечение доступности маломобильных
инвалидов к социально значимым объектам сельской инфраструктуры, административным учреждениям и организациям.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Михайловского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
Существует социальная модель инвалидности, при которой все проблемы, с которыми сталкиваются люди с инвалидностью лежат не в плоскости конкретных заболеваний, а являются следствием несовершенства окружающей среды. Другими словами, инвалидность проявляется не в ограничениях человека, а в его взаимодействии с окружающим миром. Человек становится инвалидом, когда не имеет возможности реализовать свои права и потребности, а, не лишаясь каких-либо органов и чувств. С точки зрения социальной модели, при условии обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов ко всей, без исключения, инфраструктуре, проблема инвалидности отпадет сама по себе, так как в этом случае у них будут такие же возможности, как и у других людей. Что в свою очередь позволит людям с инвалидностью реализовать свое право на труд, образование, общественную жизнь и другие неотъемлемые сферы жизни современного человека.
Несмотря на не значительное число людей с ограниченными возможностями, проживающими на территории Михайловского сельского поселения Северского района, многие из которых являются людьми трудоспособного возраста, подавляющее большинство подвергается систематической дискриминации в различных сферах жизни. Многие люди не имеют представления о реальных возможностях таких людей и, сталкиваясь с инвалидами, неадекватно воспринимают их, что приводит к взаимному недопониманию и отторжению. Также многие инвалиды, не имея достаточных навыков для жизни в обществе, не могут вести полноценную жизнь и реализовать себя в полной мере.
Таким образом, преодоление дискриминации и устранение отношенческих барьеров возможно только при обеспечении всех необходимых условий для полного включения людей с инвалидностью во все аспекты жизни и дея-
тельности общества. Одним из таких условий является повсеместное создание безбарьерной среды.
Под безбарьерной средой понимается такая организация окружающего пространства, при которой любой человек, независимо от своего состояния, физических возможностей и других ограничений, имеет возможность беспрепятственного доступа к любым объектам социальной, общественной, транспортной и иной инфраструктуры, а также может свободно передвигаться по любому выбранному маршруту.
Общая численность инвалидов в Михайловском сельском поселении Северского района составляет 146 человек, из них колясочников - нет. Из общего количества инвалидов детей - 6 человек, которые нуждается в активной поддержке государства и общества.
Многие учреждения с давностью постройки, не отвечают требованиям доступной среды, не оснащены специальными устройствами для спуска и подъема, у входа в подъезды отсутствуют пандусы, перила, обеспечивающие беспрепятственный вход и выход инвалидов, а также въезд инвалидной коляски. Возможность беспрепятственного передвижения инвалидов-колясочников, маломобильных групп населения затруднена.
В соответствии с Программой подлежат оснащению дополнительными специальными приспособлениями для свободного передвижения и доступа инвалидов и маломобильных групп населения следующие объекты:
- здание администрации Михайловского сельского поселения Северского района;
- здание Михайловской амбулатории.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основная задача Программы – формирование к 2022 году условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
1. Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности к объектам социальной, транспортной, образовательной и других инфраструктур.
2. Создание условий для формирования безбарьерной среды жизнедеятельности, повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной, культурной, образовательных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Срок реализации Программы - 2021 – 2023 годы.
3. Перечень мероприятий целевой программы
Программа содержит комплексный план реализации мероприятий, направленных на:
повышение качества жизни инвалидов;
обеспечение равноправного места в общественной жизни поселения для инвалидов.
обеспечение доступности маломобильных инвалидов к социально значимым объектам инфраструктуры, административным учреждениям и организациям.
тыс. рублей

	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования
	В том числе
	Муниципа льный заказчик

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Ремонт, реконструкции, дооборудование техническими средствами адаптации маломобильных групп населения, в том числе на объектах:
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20
	Администра ция    Михайлов        ского   сельского поселения Северского района

	1.1
	Здание администрации Михайловского сельского поселения
Северского района
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20
	Администра ция Михайлов    ского сельского поселения Северского района

	1.2.
	Здание Михайловской амбулатории с. Михайловское
	 бюджет
Северской ЦРБ
	0
	0
	0
	0
	Администра ция Северской ЦРБ Северского района

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы
Источники финансирования Программы – бюджет Михайловского сельского поселения Северского района. Общий объем финансирования Программы составляет 60 тыс. рублей, в том числе на:
2021 год – 20 тыс. рублей;
2022 год – 20 тыс. рублей;
2023 год – 20 тыс. рублей.
Информация о ресурсном обеспечении реализации Программы по годам, ее реализация в разрезе мероприятий Программы представлена в перечне мероприятий муниципальной программы.
5. Оценка социально-экономической эффективности целевой программы
Реализация программы в силу ее специфики носит социальную направленность.
Реализация программы, направлена на формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других групп населения, к 2022 году позволит на территории Михайловского сельского поселения Северского района добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для данной категории граждан.
К 2022 году по итогам реализации Программы будут достигнуты следующие результаты:
Обеспечение здания администрации и зданий амбулатории доступностью для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Повысить качество и уровень жизни инвалидов в                            Михайловском сельском поселении Северского района.
6. Критерии выполнения целевой программы
Критериями, позволяющими оценить ход реализации Программы в 2021-2023 годах, будут являться:
обеспечение доступности для маломобильных граждан муниципальных учреждений;
Повысить качество и уровень жизни инвалидов в                           Михайловском сельском поселении Северского района
7. Механизм реализации целевой программы
Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий.
Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем Программы – администрацией Михайловского сельского поселения Северского района.
В процессе реализации Программы ответственный исполнитель осуществляет следующие полномочия:
–  организует реализацию Программы;
– несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
– готовит предложения о внесении изменений в Программу по согласованию с соисполнителями;
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений главы Михайловского сельского поселения Северского района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.
Ведущий специалист администрации                                            С.В.Бережной